
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

1 
 

                   IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità dello Stato e s.m.i.,e in particolare l’art. 17; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n, 827, e in particolare l’art. 14 

s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche recante: “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 n. 196”; 

 

VISTO il D.P.C.M. n. 98 dell’11 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 2014, con il 

quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, registrato dalla Corte dei Conti in data 16/6/2014 a numero 

2390; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e Finanze n. 17A08773 del 28 dicembre 2017 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020” e in particolare la tabella 

7 allegata al medesimo decreto; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizioni in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 

raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001144.26-
07-2018



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

2 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 10 del 5 gennaio 2018 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie 

iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2018; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 548 del 5.4.2018, registrato all’UCB il 17.4.2018 con visto n. 307, 

con il quale sono affidati alla dott.ssa Giovanna Boda, in servizio dal 4/04/2018 presso la 

scrivente Direzione Generale, i poteri di spesa sui capitoli e sui piani gestionali di 

competenza della Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica. n. 301 del 23 dicembre 2005 che definisce i criteri 

per l'accreditamento di nuove Associazioni al FORUM nazionale delle Associazioni 

studentesche (Art. 2 comma 4) e al FORUM Nazionale delle associazioni dei genitori (Art.3 

- comma 4); 

 

VISTO il DDG prot. AOODPIT n. 967 del 4/12/2014 in cui vengono identificate le associazioni degli 

studenti facenti parte del Forum Nazionale delle Associazioni Studentesche; 

 

VISTO il DDG prot. AOODPIT n. 915 del 21/11/2014 in cui vengono identificate le associazioni dei 

genitori facenti parte del Forum Nazionale delle Associazioni dei Genitori; 

 

VISTO il D.D. n. 528 del 30.03.2018 che definisce le regole e le modalità di assegnazione dei fondi 

finalizzati alla concessione dei contributi per promuovere la Partecipazione dei genitori e 

degli studenti alla vita scolastica, con cui si stabilisce che le risorse programmate per la 

realizzazione delle attività sono pari a euro 350.000,00 a valere sul cap. 1331/6, E.F. 2018, e 

che ciascun progetto non potrà prevedere una richiesta di finanziamento superiore a euro 

25.000,00; 

 

VISTO il D.D. n. 822 del 18.5.2018 che costituisce presso la Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione la Commissione con il compito di valutare le candidature 

secondo i criteri prestabiliti dal suddetto Decreto; 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D. Lvo n. 33 del 14 

marzo 2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

3 
 

“Trasparenza, Valutazione e Merito” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 

presente decreto; 

CONSIDERATO che la commissione si è riunita nei giorni del 16 e del 17 maggio per la valutazione 

delle candidature ha ritenuto idonei al finanziamento tutti i progetti pervenuti, stabilendo 

inoltre di assegnare il 100% dell’importo richiesto alle associazioni che avessero conseguito 

un punteggio pari o superiore a 90 punti; mentre di rimodulare una percentuale l’importo 

richiesto per tutti i progetti con un punteggio inferiore a 90; 

 

PRESO ATTO della graduatoria riportata nel verbale, in cui la commissione assegna i punteggi per 

ciascun progetto e stabilisce gli importi assegnati come da criteri sopra indicati e dalla 

quale risulta che il progetto presentato dall’associazione CARE stato finanziato per il totale 

dell’importo avendo totalizzato 95 punti; 

 

CONSIDERATA la disponibilità di competenza del capitolo 1331, piano gestionale 6, E.F. 2018; 

 

ACQUISITO per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 il codice 

CIG Z26241F70E;  

 

 
 

DECRETA 

 
Art. 1 

E’ impegnata la somma complessiva di € 25.000,00 (venticinquemila/00) per il finanziamento del 

progetto “In-classe: Strumenti per favorire l'inclusione scolastica dei bambini adottati e fuori-

famiglia”, a favore dell’associazione CARE, CF 97681270589 IBAN IT23Y0335901600100000135631. 

 

Art. 2 

La predetta somma di € 25.000,00 (venticinquemila/00) è imputata, in termini di competenza, a 

carico del Cap. 1331/6, rubricato “Spese per iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione 

delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica. Spese per il sostegno del volontariato sociale.” per 

l’E.F. 2018. 

 

Art. 3 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

4 
 

L’erogazione dell’importo assegnato alle associazioni vincitrici avverrà in base a 3 finestre di 

rendicontazione, che articoleranno con il seguente calendario: 

• I finestra di rendicontazione: entro il 1 ottobre 2018; 

• II finestra di rendicontazione: entro il 3 dicembre 2018; 

• III finestra di rendicontazione - saldo dell’attività progettuale accompagnato da una 

relazione finale delle attività svolte: entro il 22 marzo 2019. 

Qualora non sarà presentata la documentazione richiesta entro il termine di scadenza delle 

rispettive finestre non sarà più possibile accedervi e si potrà richiedere l’erogazione delle risorse 

solo al momento della successiva finestra. 

 

Il presente decreto sarò sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

 

 

                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  

Giovanna BODA   

 

Firmato digitalmente da BODA
GIOVANNA
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA




